2 S. oben S. 127, Z. 17. 3 Bonifaz Ferrer.

4 Am Rand von derselben Hand: 'Attende si de Cantore', d. h. Johann

de Costa. — Vgl. oben S. 145.
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et de bona consciencia sua etc., et ut cicius et melius credat embaxia-

toribus, quod explicet eis, quod ipsi erunt concordes, si veniat, et

quod expedit pro bono negocii unionis, quod ipse huc personaliter

veniat et secrete audiat dominum nostrum
,

qui se sibi plene aperiet

et intendit credere sibi plusquam alteri ; et multa videbit et percipiet, 5

que nunquam percepit; sed non est istud senciendum per alios prin-

cipes ; et potest reportare ex hoc et in hoc facto maiorem honorem et

gloriam quam princeps mundi et similia.

Secundum, quod potest iuvare, quod isti mittendi per dominum
nostrum raciones moventes eum ad hoc dicant et ista confirment sibi 10

et portent eciam litteram ex parte domini nostri graciosam, et que ista

confirmet, et procurentur littere graciose regis Aragon., in quibus affec-

tuose recomendet papam, ecclesiam Dei et bonum unionis in forma ; et

scribatur eciam duci Biturie, et iste littere sint ibi, quando erunt isti

domini mittendi. 15

Tercium 1

,
quod possit multum et ex toto iuvare materiam esset

qui posset ad istam conclusionem inducere dominum ducem Burgundie

et quod concordaret cum Aurelianensi. Et ad inducendum eum posset

proficere multum una littera domini regis Aragon., in qua quanto affec-

tuosius posset, recommendaret papam, ecclesiam etc. Et haberent cre- 20

denciam pro domino Guiraldo 2
,
qui est sibi acceptus , et ille per cre-

denciam secundum consilium et ordinacionem domini Aurelianensis

explicaret sibi de adventu domini Aurelianensis.

Quart um, quod animare poterit et faciet currere erit, quod pro-

videatur de expensis, et sint isti parati providere et detur ordo super 25

hoc; si isti tres Cartusiensis , Beuble et Cantor cum aliquibus, qui

adsistant sibi, ut minister Celestinorum 3 et alii, qui sunt ex fidelibus,

essent trahendi per informaciones et aliis bonis modis.

Posset ad hoc proficere dominus Penestrinus 4
.

Posset proficere , si bene facere vellet , dominus Albanensis 5 et 30

Vivariensis 6 et senescallus Provincie 7
.

Rex Ludovicus 8 posset iuvare, si tunc sit ibi.

Episcopus Oscensis 9 et cum domino Aurelianensi et cum domino
Burgundie posset et sciret iuvare, si audeat.

1 Diese beiden Nummern waren anfangs umgestellt.
2 Wahrscheinlich Guerau de Cervellon; vgl. oben SS. 94, 126.
3 Der Herzog war, wie auch sein Testament zeigt, den Coelestinern

sehr gewogen. Der hier bezeichnete Provinzialminister war wohl Peter

Poquet; s. Jarry 1. c. p. 168, 297. Ein anderer oben S. 131, Z, 1.

4 Gui de Malsec. 5 Nicolaus Brancaccio. 6 Johann de Brogni.
7 Georg de Marie; s. oben S. 47.
8 Ludwig II. (Anjou) von Neapel. 9 S. oben S. 123.

10*
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Cogitetur, si aliqui, de quibus confidatur, sint iuxta eum. Audio

de medieo, quod est bonus; nescio de confessore, quis vel qualis sit.

F. 189b
. Ultra premissa ad instruccionem eorum descendendo

:

ünis principalis et sie in intencione primus stat in procurando eius

5 adventum, et ideo ad hoc principaliter est laborandum. Et ideo domini

mittendi per prudenciam suam debent eciam ultra instrucciones sup-

plendo, cum et sicut expedire viderint, se iuvare ad obtinendum intentum.

Secundarius finis est, ubi non possent hoc obtinere simpliciter vel

non in presenti ad providendum, primo quod non rumpatur nec despe-

lOretur materia aliqua via, sed teneatur et videatur, si remediis aliis,

que infra ponuntur, poterunt se iuvare et intimare breviter statum

negocii domino nostro pape et cum avisamento suo de hiis
,
que eis

videntur expedire, et qualiter est providendum vel remediandum per

eum super dicta materia.

15 Interim autem laborare debent diligenter et caute, quod, si status

domini nostri non fuerit prius positus in securo, quod ponatur, quanto

cicius fieri poterit, sive per salvam gardiam sive per missionem custo-

dum, ut infra declarabitur.

Nunc hiis premissis pro generali informacione proseeucionis , ad

20 materiam specialius descendendo, considero, quod est primo ipsa materia.

Et ista potest dividi in tres principales. Prima est, que pertinent ad

responsionem articuli loquentis de consilio domini Aurelianensis sequendo

etc. seu peticione adventus domini Aurelianensis ut circa illam hic per

dominum nostrum et dominum Aurelianensem ordo detur conveniens.

25 Secundo circa custodes et ista habet subdividi in tres. Prima

circa personas , secunda circa expensas , tercia circa locum more seu

habitationis eorum.

Tercia materia circa securitatem, si non sit hic expedita prius,

eciam tria includit
,
prima ministracionem victualium , secunda circa

30 tradicionem salvagardie, tercio circa aliam securitatem, si non sufficiat

salvagardia l
.

Quarta materia est de aliis remediis promovendis et prosequendis,

ubi non possit obtineri adventus etc.

Nunc visa materia, videnda est forma prosequendi. Et circa hanc

35 salva determinacione domini nostri et dominorum meorum et aliorum

emendacione.

Videtur, quod primo debent premittere
,
quando erunt prope eum

ad dominum ducem et notifficare
,
quod veniunt ad eum et qualiter

placet ei ordinäre de ipsis etc. et secundum eius ordinacionem yre ad

1 Von derselben alten Hand: 'Attende, quod licet ita scriptum sit non

credo expedire raultiplicacionem materie pro nunc'

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 149

eum. Et si domini non sint vel rex, ubi ipse est, nulla est difficultas

;

si sint, tunc precipue eius ordinacio est exequenda in exhibendo se

sibi et aliis. Hoc primo.

Secundo, post litterarum sibi presentandarum exhibicionem, salu-

tacionem et benediccionis apostolice nunciacionem et talia generaliaö

consueta dici, est ponenda audiencia et hora ab eo. Hoc secundo. Et

tunc circa hoc est dicendum
,
quod primo habent premittere

,
qualiter

percepit dominus noster (190
a
) embaxiatam 1 etc. , et per eam et alios

eciam intellexit bonam et sinceram fidem et conscienciam eius ac de-

votam et magnam affeccionem
,
quam gerit ad ecclesiam et personam 10

suam 2 et eorum negocia etc., de quibus regraciatur sibi, quanto affee-

tuosius potest; et si Deus dat sibi opportunitatem , non erit sibi in-

gratus; et si aliud non possit, orabit pro eo
,
quod Deus sit merces

sua; et indubitanter sperare debet, quod ipse sibi retribucionem con-

dignam dabit, et ipsum et liberos suos proteget et prosperitatem con-15

cedet eis inagendis; eciam ecclesiam Dei habebit perpetuo obligatam etc.;

et quod dominus noster ancoram spei sue et ecclesie Dei et negociorum

ipsorum habet in eo singulariter; et rogat eum, quod dignetur perseve-

rare et certare, quia sperat in Domino, quod fructum consequetur

suorum laborum cum premio maximo et laude et gloria perempni etc. 20

Tercio, qualiter dominus noster ob Dei reverenciam et propter

suam confidenciam acceptavit custodes per eum mittendos, et instru-

menta concessit de capitulis separatis 3
, omnia capitula sie implevit,

nec remanet aliquid per eum complendum. Et si habuit salvam gar-

diam vel si non habuit, licet pecierit
,
quod non potuit habere , dicant 25

veritatem, prout stabit.

Quare supplicent, quod vellit ordinäre et mandare, quod detur sibi

salva gardia *, que est expedita per regem et consilium et sigillata, et

sibi semel fuit tradita et recuperata sub occasione monstrandi dominis

cardinalibus, civibus Avinionensibus et cum promissione de restituendo, 30

[quod non fuit servatum 5
] ; et tarnen debet sibi dari. Et ita expresse

continetur in capitulis primis, et ita in firmacione illorum fuit sibi

promissum. «

Quarto, quod in ista materia et circa illam dominus noster habet

aliqua, que bonum unionis et materie 6 concernunt et ad eam pertine/w/t 35

sibi explicare specialiter et secrete, que non sunt ex certis causis aliis

explicanda nec expedit ea sentiri per alios
,
que tarnen sibi ex con-

hdencia speciali desiderat explicare ; confidens de probitate, consciencia,

1 Vgl. oben S. 126. 2 Für 'suam' stand zuerst 'domini nostri'.

3 Vgl. oben S. 144. * Vgl. oben S. 138.

5 Dies von derselben Hand am Rand. 6 Ob nicht 'ecclesie' zu lesen ?
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bono zelo et aliis virtutibus, quibus eum Dominus insignivit ; et forssan

Deus ex sua misericordia ad ista negocia et ad tarn grande bonum
specialiter eum previdens reservavit ad magnum Dei servicium et re-

stauracionem ecclesie et christianitatis utilitatem ac exaltacionem glorie

5 et fame sue et istius nobillissime et christianissime domus regie , de

qua est ipse.

Insuper 1 notifficat sibi , sed istud est secrete tenendum et nulli

revellandum, quod inter papam et cardinales reperiet materiam disposi-

tam taliter, quod per eius medium poterit voluntate utriusque partis

10 negocium expediri ad Dei servicium et unionis generalis disposicionem

et preparacionem peroptimam cum maximis eius meritis quoad Deum
et gloria et laude perpetua quoad mundum. Et ista sola causa deberet

eum inducere ad veniendum. Et multa seiet, que nunquam audivit, que

valde bene faciunt ad factum.

15 F. 190b
. Item sexto, quod quidquid per emulos dictum fuerit, certif-

ficat eum dominus noster de suo bono zelo, ferventi desiderio et firmo

proposito ad unionem, et cognoscet manifeste, cum ipsum secrete audierit.

Item dicatur sibi, qualiter ipse istam materiam assumpsit, et aliqui

in odium pape, alii in odium eius conantur materiam intricare et im-

20 pedire
;

quare ipse forcius , sicut decet filium , debet materiam istam

reeipere et adducere ad effectum pro honore suo, eciam ad compri-

mendos raotus raalorum et ostendere se virum
;
quod potest facere, si

non defficiat in ipso ista vice.

Quare rogat eum et obsecratur per viscera misericordie Ihesu

25 Christi, ut non tedeat eum pro negoeiis tarn gratis Deo, tarn utilibus,

tarn expedientibus universo orbi, gloriosis sibi et suis ad brevissimum

tempus laborem veniendi Avinionem assumere; et placeat circa hoc

sibi ipsi reducere ad memoriam, qualiter progenitores sui alias eciam

pro minoribus et non ita urgentibus nec ita utilibus aliquando iverunt

30 ad Ytaliam, aliquando eciam Romam et alibi, prout videbant ecclesie

expedire. Et inde, ut creditur, adeo remunerati, exaltati et prosperati

fuerunt, et nomen celebre et gloriam sibi et suis adquisiverunt , reli-

querunt et remanent eciam hodie in orbe gloriosi.

Et quia dictum est de tempore brevissimo etc., istud expedietur

35 in eundo Avinionem, ibi morando et redeundo infra duos menses.

Nec oportet facere aparatum magnum, cum nullus sit hic extraneus.

Non exibet regnum, si velit, nisi quantum est de ingressu ville ad

palacium. Non est aliqua per viam facti contencio , non est oppus

hominibus armorum, non facti aliqua execueione. Nullam rebellionem

1 Von derselben Hand am Rand : 'Non ex parte pape nec imprimis, sed

post aliquas collocuciones in (ob ex) se ipsis.'
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inveniet; ymo est melius, quod quasi inopinate et sine magna delibe-

racione veniat. Nec retrahat eum onus expensarum, quia non est in-

tencio domini nostri, quod suis debeat stipendiis militare; ymo, licet

sit pauper et consumptus in peccuniis etc., intendit sibi providere etc.,

et sit parata peccunia, ubi acceptet venire etc. 1 5

Imo intendit sibi assignare etc., et de preterito etc. et de futuro

cum eo loqui etc.

Nec retrahat 2 eum, si forte ab emulis diceretur, quod nil fiet etc.,

quia dominus noster tenet indubie et sperat in Domino, quod ipsi in

secreto, sicut expedierit, remanebunt in concordia Deo grata, sicutlO

eciam iam in secreto dixit aliqua priori de Fontanis 3 et aliis suis

tantum i
.

Et addi potest, quod tarn propter principes alios, eciam propter

emulos et propter bonum negocii ex causis, quas a domino nostro

audiet, expedit, quod ipsi sint ante omnia simul; et ex causis et pro- 15

ficientibus et racionabilibus ad unionem, et ne alii (191
a

)
principes

irritentur ex hoc, et impediatur unio per hoc et alia scandalla et sub-

scismata oriantur, abscondantur omnibus omnia, quantum fieri potest,

sed presertim emulis et adversariis, ymo nisi bene fidis et cum iura-

mentis non dicantur per ducem [et] embaxiatores nulli. 20

Si acceptet, non opportet plus movere materiam primam, sed lau-

dare conceptum propositum et in eo firmare et accelerare negocium

propter impedimenta, que possent supervenire
;
ymo in publico credatur,

quod non sit spes aliqua; quia magis expedit, quod ceteri credant ne-

gocium desperatum preter eum solum. 25

Procuretur, quod dominus Penestrinus veniat isto casu ad istam

civitatem 5
.

Circa dominum Burgundie est insistendum principaliter ,
sed se-

cundum consilium domini Aurelianensis
,
quod consenciat adventui do-

mini Aurelianensis, et addenda sunt, que dicta sunt supra in evidencia- 30

libus circa hoc.

Dominus Penestrinus credo iuvabit, quantum poterit.

Secunda materia de custodibus 6
; et primo de personis petendis

dicat dominus noster. Secundo de vadiis et stipendiis custodum \ et de

Library

,v tt j ^t-j » N. Y. Univ.
1 Hierzu am Rand von derselben Hand: Vide.

2 In derselben Weise am Rand : 'Si non moveat, taceatur, alias dicatur.'

3 Derselbe ist nicht mit dem Ritter Johann de Fontanis zu verwechseln,

welcher im October 1399 als Gesandter des Herzogs vor Benedict erschien;

s. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 661, und Jarry 1. c. Index.

4 Am Rand: 'Attende, si istud est cancellandum.'

5 'Vide.'
6 'Vide.'

7 Vgl. oben S. 94, Z. 28.
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illa, si veniret, satis posset tractari 1

, sed ubicunque agatur et procu-
retur primo, quod de redditibus ecclesie et domini nostri vel in Francia
vel hic solvantur. Et istud est racionabile, primo, quia alias in prima
ordinacione 2 nulla stipendia petebantur a papa, ymo fuit dictum, quod

5 rex aliunde ordinaret de eorum provisione ; et sie nunc, quia ponuntur
per manum domini Aurelianensis, non debuit fieri deterior condicio do-

mini nostri pape etc.

Secundo, quia cum ipsi aufferant sibi omnes redditus ad eum per-
tinentes, et non habeat unde vivat; nec percipiat nisi in Aragonia

lOmodicum 3
,

et de illis non creditur, quod forsan regi placeret, si sen-
tiret illos ad istos usus converti; non debet sibi subtrahi vita pro sti-

pendiis, ymo cicius de redditibus pape esset sibi pro vita sua pro-
videndum

; et presertim, quia seit, quod domini cardinales reeipiunt hic

aliquos de istis redditibus et illos de Francia petunt a rege et consilio

lösuo. Melius esset illos pro necessitatibus concedere ei, cuius sunt,

quam aliis, quorum non sunt, et qui nullum ius in eis habent, si hu-
manitatis et honestatis racio habeatur.

De aliis vero peccuniis potest dici, quod non fuerunt tot etc. et

quod coactus est expendere etc. Istud verbo potest explicari melius 4
.

20 De loco 5
, in quo isti stabunt, istud servandum reputo, si veniant,

vel aperiatur domino duci, quod poterunt honeste et bene morari in

domo domini camerarii, que est ad portam palacii, et domini vicecomitis

et senescalli (191
b
) Provincie; et sie ab utraque parte palacii; et cum

hoc sunt in villa, quando vollent.

25 Et ad persuadendum duci, quod extra palacium, possunt allegari,

quia, cum isti sint ad custodiendum personam pape, ne offendatur etc.,

verissimiliter est credendum, quod ex quo gentes sue fuerint hic, ces-

sabit omnis timor.

Secundo, si eciam aliquid oriretur, melius et cicius possunt oc-

80 currere etc.

1 Von derselben Hand am Rand: 'Ista secundum consilium ducis pote-
runt vel explicari alii, ut apparet per credenciam, vel taceri.'

2 Diese erste königliche 'ordinacio', welche hier gemeint ist, war ohne
Zweifel die vom 4. April 1399 (s. Martene-Durand, Amplissima collectio

VII, 639), in der vom Unterhalt der damals in Aussicht genommenen Schutz-
herren keine Rede war. Dieser ersten 'ordinacio' wird die folgende, am
11. October 1399 Benedict vorgelegte (s. Martene-Durand 1. c. VII, 664) und
die am 25. Mai 1400 vom Herzog allein ausgehende (s. oben S. 123) ent-

gegengestellt.

3
'et illa sint iam consummata'. 4 'Vide.'

5 Das Folgende bis S. 153, Z. 25 findet sich fast wörtlich oben S. 119,

Z. 35 bis S. 121, Z. 3 in einer Instruction vom Frühling 1400.
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Tercio, melius et liberius poterunt habere victualia, provisiones etc.

ac familiaritates in villa et presentire, si qui vellent machinari.

Quarto, si in palacio morarentur possent oriri verba etc.

Non haberent libertatem exeundi vel intrandi ita prompte, sicut

in domo propria
;
quia palacium clauditur bona hora et aperitur tarde ; 5

portandur claves ad dominum nostrum etc.

Layci eciam forte possent aliqua pro suis solaciis et alias facere,

que non consueverunt fieri inter clericos nec in palacio etc.

Et, si de alio dubitant, de quo non est dubitandum, de fuga etc.,

placet, quod intrent qualibet die, quando placebit eis, ad videndum per- 10

sonam domini nostri pro certifficacione sua.

Item multum debet movere dominum ducem, quia , cum ipse non

intendat, quod ipse teneatur captus etc., non est dubium, quod, si

extra morentur, minus habet de similitudine capcionis, quam si intra

palacium. 15

Item per totum mundum, cum scietur, magis habet honestatis et

evidencius apparebit, quod sunt ad preservandum personam et deffen-

dendum ab iniuriis, quam si intra ; et Semper diceretur, quod ad cap-

cionem etc.

Preterea cum minori scandallo et civium et cardinalium fiet
;

alias, 20

si vellint morari in palacio, semper murmurabitur, quod volunt occupare

paulative primo palacium tanquam fortalicium . et postea civitatem, et

petentur, sicut et iam mota est alias materia, multe cauciones, et multa

possent oriri dubia etc. ; et que cessant omnia, si extra morentur. Et

ista dicuntur ad informacionem ipsius etc. 25

De personis \ que petentur pro custodibus, deliberet in hoc dominus

noster, quia ego non cognosco.

Queritur, quid dicetur regi ac dominis ducibus aliis

et consilio per mittendos. Cum protestacione etc., habito semper con-

silio in omnibus domini Aurelianensis et per eius ordinacionem, 30

primo, per credenciam, quomodo prima capitula fuerunt missa et

cum deliberacione etc.

Quomodo illa firmata fuerunt et via cessionis acceptata etc., qua-

liter de via facti etc.; complevit, eciam redimendo se, licet non tene-

retur (192
a
), et alia promisit etc., et qui cum eo debent remanere iura- 35

verunt etc. ; et ad ista debebant victualia concedi libere etc., et tarnen

cum multis dongeriis et minis de substrahendo et non libere mini-

strantur; et ideo esset obtinendum mandatum de provisionibus fiendis etc.

Quomodo dominus noster est et semper fuit paratus illa adimplere,

et quod non stetit nec stat per eum etc. 40

1 Tide.'
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Et si arguatur de armis, ipse obtulit, quod darent sibi salvam

gardiam et erat paratus, et hoc darum est.

Item si obiciatur de custodibus, dicatur, quomodo sibi dictum

fuerat etc., et ita repertum est Parisius esse verum; et sub illa con-

5 fidencia nominavit dominum ducem etc., et ita nominavit etc. et nunc

acceptavit custodes deputandos per dominum ducem, nec stat per eum,

ymo certifficent eos, quod premissa ipse est paratus servare.

Conquerantur quia nunquam potuit habere salvam gardiam, et

supplicent, quod mandent eam sibi dari, si non sit data hic prius; et

10 explicetur, qualiter et de armibus (!) et de custodibus, quantum in eo

est, totum implevit et obtulit se paratum implere, ut est dictum plene.

Et extende, ut dictum est circa explicanda domino Aurelianensi vel

plus vel minus, sicut consulet idem dux.

Secundo, si dictus dux consulat, loqui poterunt de stipendiis

15 forma et modo, quibus ipse dux consulet.

Tercio, si et prout dux consulet, de accessu eius ad papam etc.

;

alias generaliter recomendare ecclesiam, personam pape etc., ut in forma.

Si dicatur iam deliberatum est, quod non vadat etc., respondeatur,

quod ad modicum tempus etc., prout consulet dux.

20 Hec de tercia materia circa securitatem etc.